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Seznam zkratek

ACAID imunitní odchylka spojená s přední komorou

(anterior chamber associated immune deviation)

aEcN autoklávovaná Escherichia coli Nissle 1917

APC antigen-prezentující buňky (antigen-presenting cells)

BMDM makrofágy odvozené z kostní dřeně (bone marrow-derived macrophages)

CD membránové struktury leukocytů (cluster of differentiation)

CFA kompletní Freundovo adjuvans (complete Freund´s adjuvant)

CFU jednotky tvořící kolonie (colony-forming units)

cLN cervikální lymfatické uzliny (cervical lymph nodes)

CMV cytomegalovirus

CSF kolonie stimulující faktor (colony-stimulating factor)

DAMP molekulární vzory asociované s poškozením

(damage-associated molecular pattern)

DM diferenciační médium

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EAU experimentální autoimunitní uveitida

EAE experimentální autoimunitní encefalomyelitida

EcO Escherichia coli O83

EcN Escherichia coli Nissle 1917

ELISA enzymová imunoassay (enzyme-linked immunosorbent assay)

FACS průtoková cytometrie (fluorescent-activated cell sorting)

FasL Fas ligand

HLA lidský leukocytární antigen (human leukocyte antigen)

Ig imunoglobulin

IL interleukin

ILC přirozené lymfoidní buňky (innate lymphoid cells)

iLN inguinální lymfatické uzliny (inguinal lymph nodes)

IMID imunitně podmíněné zánětlivé choroby

(immune-mediated inflammatory diseases)

iNOS indukovatelná syntáza oxidu dusnatého (inducible nitric oxide synthase)

IRAK kinázy asociované s receptorem pro interleukin
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(interleukin receptor associated kinases)

IRBP interfotoreceptorový retinoid-vázající protein

(interphotoreceptor retinoid-binding protein)

JAK Janusova kináza

MHC hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility complex)

mLN mezenteriální lymfatické uzliny (mesenteric lymph nodes)

mRNA mediátorová (messenger) ribonukleová kyselina

NK buňky přirození zabíječi (natural killers)

PBS fosfátový pufr (phosphate buffered saline)

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PT pertusový toxin

RPE retinální pigmentový epitel

rRNA ribozomální ribonukleová kyselina

SCFA mastné kyseliny s krátkým řetězcem (short chain fatty acids)

Tc cytotoxické T-lymfocyty

TCR T-buněčný receptor (T-cell receptor)

TEFI topické endoskopické zobrazování fundu (topical endoscopy fundus imaging)

TGF transformující růstový faktor (transforming growth factor)

Th pomocné (helper) T-lymfocyty

TLR toll-like receptor

TNF faktor nekrotizující tumor (tumor necrosis factor)

Treg regulační T-lymfocyty
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Abstrakt

Cílem této práce bylo získat nové poznatky o vlivu a mechanismech působení mikroorganismů

v procesu autoimunitní uveitidy. K dosažení cílů byl využit myší model experimentální

autoimunitní uveitidy (EAU), u kterého byl testován vliv perorálně podávaného

širokospektrého antibiotika metronidazolu, dále vliv probiotických bakterií Escherichia coli

O83:K24:H31 (EcO) a Escherichia coli Nissle 1917 (EcN) podávaných v preventivních a

terapeutických režimech. Stupeň zánětlivé aktivity byl hodnocen klinicky in vivo a histologicky

post mortem. V pokusech s probiotiky byla provedena imunologická analýza lymfatických

uzlin a Peyerových plátů střevní sliznice. Zhodnocení efektu metronidazolu prokázalo

signifikantní snížení zánětlivé aktivity v případě zahájení jeho podávání 1 a 2 týdny před

indukcí. V případě probiotik byl prokázán protektivní efekt pouze u živé EcN, a to jen v případě

podávání 2 týdny před indukcí či od indukce EAU. Preventivní účinek EcN byl doprovázen

snížením odpovědi T-lymfocytů specifických pro interfotoreceptorový retinoid-vázající protein

ve spádových lymfatických uzlinách místa imunizace 7 dní od indukce a cervikálních uzlinách,

jakmile byly patrné klinické projevy nitroočního zánětu. EcN navíc zvýšila protizánětlivou

odpověď v Peyerových plátech tenkého střeva, vedla ke zvýšení exprese střevních

antimikrobiálních peptidů a snížení produkce indukovatelné syntázy oxidu dusnatého

v makrofázích. Získané výsledky dokazují významný vliv mikrobiomu v imunitní regulaci

procesů v oku. Příznivý vliv vykazuje jak podávání metronidazolu, tak probiotika EcN, i když

oba ovlivňují mikrobiom odlišným mechanismem. Další výzkum v této oblasti by mohl přinést

nové terapeutické možnosti, a tím přispět ke snížení výskytu slepoty u pacientů s uveitidou.

Klíčová slova: antibiotika, metronidazol, probiotika, Escherichia coli Nissle 1917, mikrobiom,

mikrobiota, experimentální autoimunitní uveitida
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Abstract

The aim of this work was to gain new knowledge about the influence and the mechanisms of

the effect of microorganisms in the process of autoimmune uveitis. A mouse model of

experimental autoimmune uveitis (EAU) was used and the influence of oral broad-spectrum

antibiotic, i.e. metronidazole, as well as probiotic bacteria Escherichia coli O83:K24:H31

(EcO) nad Escherichia coli Nissle 1917 (EcN) were tested in preventive and therapeutic

regimens. The grade of inflammation was assessed clinically in vivo and histologically post

mortem. Immunological analysis of lymph nodes and Peyer´s patches were performed.

Evaluation of the effect of metronidazole proved significant reduction of inflammatory activity

in both regimes - intitiation 1 week or 2 weeks before the EAU induction. In case of probiotics,

protective effect was proved only in case of live EcN administered 2 weeks before or from the

time of EAU induction. Its protective effect was accompanied with decreased

interphotoreceptor retinoid-binding protein (IRBP)-specific T-lymphocyte response in the

sentinel lymph nodes of the site of immunization 7 days after the induction of EAU and cervical

lymph nodes as soon as there were apparent clinical signs of intraocular inflammation.

Moreover, EcN led to increased antiinflammatory response in Peyer´s patches and gut

antimicrobial peptide expression and decrease of the inducible nitric oxide synthase

in macrophages. The achieved results show significant influence of microbiome in the immune

regulation of processes in the eye. Both metronidazol and probiotics EcN prove to have a

benefitial effect, even though both of them influence microbiome through different

mechanisms. The following research in this field could bring new therapeutic possibilities and

thus reduction of incidence of blindness of patients with uveitis.

Key words: antibiotics, metronidazole, probiotics, Escherichia coli Nissle 1917, microbiome,

microbiota, experimental autoimmune uveitis
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1 ÚVOD

1.1 Definice, epidemiologie, klasifikace a etiopatogeneze uveitid

Uveitida je nespecifické označení pro nitrooční zánět postihující střední vrstvu oka, tj.

uveu (živnatku), která se skládá z duhovky, řasnatého tělesa a cévnatky. Zánět může následně

přecházet i na okolní tkáně (rohovku, skléru, sítnici a terč zrakového nervu), a tím vést

k závažnému poškození oka s ohrožením zrakových funkcí (Heissigerova 2018, Jabs et al.

2005, Kuchynka 2016, Rihova 2009). Uveitidy se i přes veškerou dostupnou léčbu podílejí až

na 10 % celosvětové slepoty (Miserocchi et al. 2013).

Prevalence a klinický obraz různých typů uveitidy závisí na mnoha faktorech, např.

věku, pohlaví, rase, geografické poloze, vlivu prostředí, genetických faktorech a sociálních

návycích (Chang and Wakefield 2002, 2005).

Uveitida postihuje především populaci v mladém a středním věku (mezi 20-50 lety)

(Rothova et al. 1992). Dle dostupných zdrojů se odhaduje prevalence uveitid 38-714/100 000

obyvatel a roční incidence 17-52/100 000 obyvatel (Darrell et al. 1962, Dandona et al. 2000,

Gritz and Wong 2004, Paivonsalo-Hietanen et al. 1997, Tran et al. 1994, Vadot, 1992).

Uveitidy se dělí dle anatomických projevů zánětu na přední (postihující duhovku a

přední část řasnatého tělesa s projevy na předním očním segmentu, zejména v přední komoře

oka), intermediální (s postižením periferní sítnice včetně cév, zadní části řasnatého tělesa

s projevy zejména ve sklivci), zadní (se změnami na zadním očním segmentu, tj. cévnatce,

sítnici a zrakovém nervu) a panuveitidy (neboli difuzní typ s postižením obou očních segmentů)


[…]


prozánětlivých M1 makrofágů. Tyto výsledky odpovídají datům s prokázanou redukcí IL-1β a

TNF-α u EcN myší, s tím, že oba cytokiny jsou asociovány s polarizací makrofágů k M1

fenotypu (Mantovani et al. 2004).

Výsledky našich pokusů prokazují významný vliv střevní mikrobioty v procesu EAU.

Manipulace se střevní mikrobiotou pomocí antibiotik a probiotik vedla ke snížení stupně zánětu

u EAU, ale každá ze zmíněných typů manipulace působí na mikrobiotu jiným způsobem.

Současný výzkum se soustředí na roli osy střevo-oko a hledají se způsoby regulace imunitní

odpovědi cestou manipulace se střevní mikrobiotou.
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Terapie autoimunitních uveitid v humánní medicíně by v budoucnu mohla být doplněna

cílenou modulací imunitní odpovědi využitím vybraných probiotických bakterií či jejich

produktů, např. i na základě individuálních rozdílů ve složení střevní mikrobioty. Tato

modifikace by mohla vést k omezení užívaných imunosupresiv či snížení jejich dávek, a tím i

sníženému výskytu nežádoucích účinků. Zároveň by hlubší pochopení mechanismů vzniku a

regulace imunitní odpovědi pomocí této modifikace mikrobioty mohly vést k cílené a účinné

léčebné strategii, a tím i ke snížení rizika ztráty zraku.
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6 ZÁVĚR

Výsledky našeho výzkumu splnily stanovené cíle práce a potvrdily význam

mikroorganismů v procesu autoimunitní uveitidy.

1. Perorální podávání širokospektrého antibiotika metronidazolu v monoterapii vedlo u

myšího modelu uveitidy k významnému snížení intenzity zánětu při zahájení 1 týden

před indukcí. Při zahájení podávání 2 týdny před indukcí byl jeho účinek více

signifikantní. Pravděpodobně se zde uplatňuje vliv antibiotika metronidazolu na složení

střevní mikrobioty, která hraje významnou roli v procesu autoimunitní uveitidy.

2. Imunohistochemická analýza buněčné infiltrace myších očních bulbů ve skupině

s metronidazolem prokázala snížený počet T-lymfocytů (CD3+) a makrofágů (F4/80)

v sítnici, což naznačuje možný způsob regulace v ose střevo-oko.

3. Živá probiotická bakterie EcO při perorálním podávání gaváží u myší s EAU nevedla

ke snížení stupně zánětu, naopak způsobila nesignifikatní mírné zvýšení stupně zánětu,

které bylo navíc doprovázeno vysokou mortalitou. Prokázali jsme však protektivní

účinek při podávání živé EcN v případě zahájení podávání 2 týdny před indukcí či od

indukce EAU do konce pokusu. V případě zahájení až po rozvoji klinických známek

zánětu, tj. 2 týdny po indukci EAU, probiotikum protektivní účinek nevykazovalo.

Pravděpodobně se může jednat o regulaci na úrovni prezentace antigenu T-lymfocytům

a indukce zánětu.

4. Zhodnocení efektu autoklávované probiotické bakterie EcN u EAU v různých režimech

podávání nevykazovalo významný rozdíl mezi skupinami. Pro protektivní efekt je tedy

nutné živé probiotikum a jeho produkty.

5. Při zhodnocení populací lymfocytů (Th17, ILC3 a Treg) v cLN a mLN nebyly při

podávání probiotika EcN zjištěny mezi skupinami rozdíly, proto tyto buňky

pravděpodobně nehrají významnou roli v účinku EcN. Při stimulaci Th, Tc a ostatních

buněk (CD3-) pomocí TCR vykazovaly buňky ze skupiny myší léčených EcN podobný

potenciál k produkci typických prozánětlivých faktorů jako u kontrolní skupiny. Při

IRBP stimulaci těchto buněk, které byly izolovány z lymfatických uzlin, vykazovaly

buňky ze skupiny s EcN nižší reaktivitu vůči IRBP in vitro.
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6. Živá EcN snížila produkci několika prozánětlivých faktorů (TNF-α, IL-1β, IL-33

S100A8) a zvýšila expresi některých genů pro antimikrobiální peptidy (Defa5, Muc13,

Tjp) v Peyerových plátech, což může hrát v roli v integritě střevní bariéry.

7. Živá EcN způsobila pokles produkce iNOS makrofágy v mLN, a tím snížení zastoupení

prozánětlivých M1 makrofágů. Nebyly pozorovány rozdíly v počtech neutrofilních

granulocytů ani B-lymfocytů mezi skupinami.

8. V našich pokusech jsme zjistili redukci IRBP indukovaných IFN-γ+CD4+ a IL-

17A+CD4+ T-lymfocytů v iLN drénujících místo imunizace 7. den po indukci, tj.

v počátečních fázích rozvoje EAU, ale nedošlo ke změnám v počtu těchto buněk v cLN

ani mLN. 28. den jsme zjistili snížení počtu IRBP indukovaných Th17 v cLN

v probiotické skupině. Živá EcN indukuje protizánětlivé změny ve střevě 7. den

podobné jako 28. den, tj. snížení produkce TNF-α, IL-1β a S100A8 v buňkách

kultivovaných Peyerových plátů, dále snížení zastoupení makrofágů v ileu a mLN proti

kontrolám. T-lymfocyty v lymfatických uzlinách drénujících místo imunizace

neprodukují IFN-γ a IL-17 v odpovědi na stimulaci IRBP in vitro. Tyto data naznačují,

že protizánětlivý efekt EcN začíná během prodromálních fází vývoje EAU.

Dosažené výsledky poukazují na významnou roli střevního mikrobiomu v procesu autoimunitní

uveitidy, dále naznačují možné mechanismy regulace osy střevo-oko a otevírají možnosti

imunomodulační strategie pro prevenci nitroočního zánětu.
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