Posudek školitele na Ph.D. disertaci

1. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor: **MUDr. Otakar Dušek**

Téma: Podíl mikroorganismů a dalších faktorů v procesu autoimunitní uveitidy

Oborová rada: Biologie a patologie buňky

Předložená disertační práce se zabývá tematikou autoimunitní uveitidy, jejích imunologických mechanismů a možnostmi jejich ovlivnění.

Disertační práce obsahuje všechny doporučené náležitosti (úvodní stranu, závazné prohlášení, identifikační záznam, abstrakta v českém i anglickém jazyce ad.). Je vhodně členěna do následujících podkapitol: Úvod, Cíle disertační práce, Materiál a metody, Výsledky, Diskuse a Závěry, Reference a výčet publikovaných prací. Disertační práce má rozsah 82 stran, na kterých detailně popisuje charakteristiku nitroočních zánětů (uveitid), jejich klinické projevy, dělení a možnosti léčby. Dále jsou v práci popsány principy imunitních reakcí při tomto druhu nitroočního zánětu. Velká pozornost je věnována terapii uveitid a testování terapeutických možností na myším modelu experimentální autoimunitní uveitidy (EAU) – zejména formou ovlivnění mikrobiomu 1. antibiotikem metronidazol a 2. probiotiky, a to *Escherichia coli* Nissle a *E. coli* O83.

Hlavním přínosy této disertační práce lze rozdělit na dvě hlavní podoblasti.

1. Na zavedeném modelu EAU byl prokázán významný vliv mikrobiomu na průběh a intenzitu nitroočního zánětu. Bylo zjištěno, že v částečně bezmikrobním prostředí navozeném podáváním metronidazolu týden a 2 týdny před indukcí uveitidy k rozvoji zánětu dochází pouze minimálně.
2. Na modelu EAU byl ověřen unikátní a prioritní pozitivní efekt podávání probiotika *E. coli* Nissle 1917 na snížení či úplnou prevenci intenzity nitroočního zánětu.

Doktor Dušek se během studia naučil samostatně provádět experimenty na modelu autoimunitní uveitidy, a to v plném rozsahu včetně přípravy peptidu k indukci, samotné indukce EAU u myši, sledování a záznamu pomocí zobrazovacích systémů, odběru tkání, jejich zamražení, fixaci a histologického a imunohistochemického zpracování a vyhodnocení. Naučil se statisticky zpracovat výsledky a kriticky je připravit k následné publikaci v časopise s IF. Sám je schopen naplánovat experimenty a osvojil si celou řadu dalších dovedností. Ve sledované problematice se dobře orientuje a dosažené výsledky zpracoval opakovaně na řadu domácích i zahraničních konferencí, kde i obdržel cenu za nejlepší poster ve své kategorii (EVER Meeting 2019, Nice, Francie). O jeho schopnosti prezentace výsledků vypovídají i čtyři publikace v recenzovaných odborných časopisech, z toho dva v časopisech s impakt faktorem. V letošním roce obdržel i cenu Nadačního fondu Scientia za publikační činnost v rámci PhD studia za rok 2020.

Doktor Dušek je mimořádnou osobností, který je schopná nadstandartní organizace práce, je pilný, samostatný a cílevědomý, a v rámci doktorandského studia splňuje všechny podmínky a náležitosti k udělení titulu Ph.D.

30. června 2021

prof. MUDr. Jarmila Heissigerová, Ph.D., MBA
Přednostka Oční kliniky VFN a 1. LF UK v Praze
U Nemocnice 2, Praha 2, 128 08
Tel. 224963030
E-mail: Jarmila.Heissigerova@vfn.cz